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Me Miratimip ¢ ligjit 45/2019, br
administratés bublike, Ky i ka




buxhetit t& shtetit per mbrojtjen civile”, u ka léné hapésiré bashkive t¢ veprojné dhe té marrin té
gjitha masat e duhura, né kuadér t& reduktimit té riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjes civile.

Sidoqofté nga shumé bashki, si dhe nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé jané evidentuar
disa problematika né lidhje me zérat e shpenzimeve qé bashkité mund & mbulojné me fondin e
kushtézuar té buxhetit (& shtetit pér mbrojtjen civile.

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, né konsultim & vazhdueshém me strukturat dhe
institucionet pérgjegjése, ka evidentuar problematikat e lindura gjaté zbatimit 1 vendimit nr.
414, daté 08.07.2021, ¢ Késhillit t€ Ministrave, “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té
ndarjes dhe té pérdorimit té fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”,

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, pasi ka béré njé vlerésim (& tyre, propozon ndryshimin e
shkronjés “¢”, t& pikés 3.1 . 1€ vendimit nr. 414, daté 8.7.2021, t& Késhillit t& Ministrave,

IV.  VLERESIMI | LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISH DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS FE
NDERKOMBETAR

Hartimi i kétij projektvendimi béhet né mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés dhe té pikés 3, t&
nenit 65, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”,

Projektvendimi éshté né pérputhje me legjislacionin vendas dhe até ndérkombétar.

V. VLERESIMI I SHKALLES Si PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk éshté pérafruar me acquis té Bashkimit Evropian.
VI.  PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk PROJEKTAKTIT

Né zbatim té ligjit nr. 45/2019, u hartua urdhri nr. 277, daté 06.12.2022, i drejtorit té
pergjithshém t¢ AKMC-sé “Pér ngritjen e grupit t& punés pér ndryshimin e Vendimit nr. 414,
daté 8.7.2021, t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes
dhe t€ pérdorimit t& fondit té kushtézuar t€ buxhetit té shtetit pér mbrojtjen civile”,

Grupi i punés mori né shqyrtim shkresén nr. 19618/5, daté 16.11.2022 “Mbj pérdorimin e fondit
t€ Emergjencave Civile”, t& dérguar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe vlerésoi se,
né funksion té forcimit t¢ kapaciteteve t& bashkive pér pérballimin e situatave emergjente té
krijuara si pasojé e njé fatkeqésie, do té ishte i dobishém njé ndryshim né pikén 3, té vendimit nr.
414, daté 8.7.2021, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t&
ndarjes dhe t€ pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”,

“Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 414, daté 8.7.2021, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe t& pérdorimit t& fondit t& kushtézuar té
buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”,




Grupi i punés propozon q¢ shkronja “&”, e pikés 3.1 t& ndryshojé, duke u mundésuar bashkive
edhe blerjen e automjeteve pér pérdorim té vecanté!, makinave teknologjike’ dhe mjeteve
rrugore t€ veganta®, & cilat pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente t€ krijuara si pasojé e
njé fatkegésie.

TS

Gjithashtu, né shkronjén ¢ . t€ pikés 3.1, pércaktohet se bashkité mund t€ béjné shpenzime pér
blerje karburanti dhe piesésh ndérrimi pér automjete dhe makineri ¢ cilat pérdoren pér
pérballimin e situatave emergjente t€ krijuara si pasojé e njé fatkeqésie.

Ndryshimet e propozuara do t& mundésojné forcimin e kapaciteteve t& bashkive pér pérballimin e
situatave emergjente (& krijuara si pasojé e njé fatkeqésie dhe njékohésisht, pércaktimi né kété
relacion i specifikimeve teknike té automjeteve dhe makinerive q¢ mund té blihen, duke pérdorur
fondin e kushtézuar & buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile, do t& shérbejé pér parandalimin e
ndonjé abuzimi t& mundshém me kéto fonde.

NE pikén 1 té projektvendimit pércaktohet se shkronja “&”, e pikés 3.1, t& vendimit nr. 414, daté
8.7.2021, t&é Keéshillit té Ministrave, “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe t&
pérdorimit t¢ fondit t& kushtézuar t& buxhetit té shtetit pér mbrojtjen civile”, ndryshohet, si mé
poshté vijon:

“€) pér blerjen e automjeteve pér pérdorim té vegant¢, makinave teknologjike dhe mjeteve
Irugore t€ veganta, té cilat pérdoren peér pérballimin e situatave emergjente t€ krijuara si pasojé e
njé fatkeqésie, si edhe pér shpenzime té kryera pér blerje karburanti dhe pjesésh ndérrimi pér
automjete dhe makineri té cilat pérdoren pér pérballimin e situatave emergjente t€ krijuara si
pasoj€ e njé fatkeqésie.”

Né pikén 2 pércaktohet se efektet financiare, qé rrjedhin nga zbatimi kétij vendimi, pérballohen
nga buxheti i miratuar pér fondin e kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile.

Ndérsa né pikén 3 pércaktohet se pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, Ministria e Mbrojtjes dhe Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile,
bashkité dhe prefektst e qargeve.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Ministria e Mbrojtjes dhe Agjencia
Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile, bashkité dhe prefektét e qarqeve, pér zbatimin e kétij vendimi.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

: Shkronja “g”, pika 1, e nenit 54, t€ ligjit nr. 8378, daté 22.7.1998 Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipérisé.
? Neni 58, i ligjit nr. 8378, daté 22.7.1998 Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisg,

¥ Neni 59, t€ ligjit nr. 8378, daté 22.7.1998 Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisg, A
“Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 414, daté 8.7.2021, té Késhillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe t& pérdorimit t& fondit t& kushtézuar té
buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”,




Ky projektvendim &shté pérgatitur nga Ministria ¢ Mbrojtjes né bashképunim me Agjenciné
Kombétare t& Mbrojtjes Civile.

Projektvendimi do té dérgohet pér mendim pran¢ Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé, Ministris¢ sé Brendshme, Késhillit Konsultativ Agjencisé per
Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Efektet financiare & kétij projektvendimi do 1€ pérballohen nga buxheti 1 miratuar pér fondin e
kushtézuar té buxhetit té shtetit pér mbrojtjen civile.

A

“Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 414, daté 8.7.2021, & Késhillit té
Ministrave, “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit t€ fondit té kushtézuar 1€
buxhetit t& shtetit pér mbrojtjen civile”.



